(a) Hoc modo legunt omnes codices nostri mss. Erasmiana editio retinet in contextu, et ignorantiam divitiarum. In margine autem hæc addita reperi: *Legendum arbitror arrogantiam*. Sed falsa est ut imperita conjectura, quia Hieronymus ut magnitudinem divitiarum demonstraret in Romanis, vocat illam *ignorationem*, eo quod ignorant domini suarum divitiarum thesauros et possessiones. MARR. — Florentini quoque ms., Victorio teste, *ignorationem* præferunt. Liqueat vero, ignorantem vocari divitiarum, quod tot tantæque essent, ut a propriis dominis earum magnitudo ignoraretur. Olim erat *ignorantiam*, pro quo maluisset Erasmus *arrogantiam*.

(b) Heraclianum Africæ comitem notat, qui ad se transfugas e Barbarorum gladiis Romanos post captam ab Alarico Urbem, ob infamem avaritiam crudelissime vexabat, ut si quas fuga abduxissent substantiolas, miseris eriperet. Vide epist. 130 ad *Demetriadem*, numero 7, ubi avaritiam crudelitatemque ejus hominis exaggerat atque execratur.

parer ce qui est uni dans le texte, ni faire violence à des idées opposées, pour les resserrer dans un même cadre.

« Le Seigneur me parla encore et me dit : Fils de l'homme tournez le visage du côté du midi. Distillez vers le vent d'Afrique et prophétisez au grand bois du champ du midi. Dites au bois du midi : Écoutez la parole du Seigneur ; voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais allumer un feu contre vous, je brûlerai tous vos arbres, les verts et les secs indifféremment. Et quand la flamme de cet embrasement s'éteindra, toutes les faces de ce pays seront brûlées depuis le midi jusqu'au Septentrion, et toute chair verra que c'est moi, le Seigneur, qui ai allumé ce feu, et il ne s'éteindra point. Je dis alors : Hélas ! hélas ! hélas ! Seigneur Dieu ; ils disent sans cesse de moi : Celui-ci ne parle-t-il pas toujours en paraboles ? » *Ezech. xx, 43* et sqq. Les Septante : « Le Seigneur me parla encore et me dit : Fils de l'homme, affermissez votre visage contre Thémard, tournez-vous vers Darom prophétisez sur les bois chef de Nageb, et vous direz à ce bois de Nageb : Écoutez la parole du Seigneur : J'allumerai un feu contre vous, et il dévorera en vous tout arbre vert et tout arbre sec. La flamme allumée ne s'éteindra point, elle éclatera sur toute la face du pays depuis le midi jusqu'à l'Aquilon. Toute chair connaîtra que c'est moi le Seigneur qui ai allu-

tudini, dum et juncta nolumus separare, et dissonantia in unam coarctare congeriem.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, pone faciem tuam contra viam Austri, et stilla ad Africum, et propheta ad saltum agri meridiani. Et dices saltui meridiano : Audi verbum Domini ; hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego succendam in te ignem, et comburam in te omne lignum viride, et omne lignum aridum ; exstinguetur flamma succensionis, et comburetur in ea omnis facies ab Austro usque ad Aquilonem. Et videbit universa caro quia ego Dominus succendi eam, nec exstinguetur. Et dixi : Ah ! ah ! ah ! Domine Deus ; ipsi dicunt de me : Numquid non per parabolas loquitur iste ? » *Ezech. xx, 43* et sqq. LXX : « Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, obfirma faciem tuam super Themam, et respice ad Darom, vaticinare super saltum duces Nageb, et dices saltui Nageb : Audi sermonem Domini, hæc dicit Dominus : Ecce ego succendam in te ignem, et devorabit in te omne lignum viride et lignum aridum. Non exstinguetur flamma succensa, et ardebit in ea omnis facies a meridie usque ad Aquilonem ; et cognosset omnis caro quia ego Dominus succendi

mé cette flamme, et elle ne s'éteindra pas. Je dis alors : Nullement, Seigneur, Seigneur, car il me disent sans cesse : N'est-ce point une parabole, ce qui est dit là ? » Ce que signifient ces mots : « Tournez » ou « affermissez votre visage, » je l'ai pleinement expliqué déjà. L'affermissement du visage, la sévérité du front est nécessaire pour que le prophète proclame avec assurance ce qui lui est ordonné de dire, surtout quand c'est de tristes nouvelles qu'il est le messager auprès de tout le peuple. Pour *The-man Darom* et *Nageb*, celui-ci répété deux fois, et que les Septante ont interprété par ἀπηνλιώτην, vent subsolaire, notre traduction exprime quel est leur sens en hébreu. En outre, « chef de Nageb » est loin de rendre le texte original comme « du champ » ou « de la région du midi. » Ce n'est passaré, prince ou chef, comme l'ont cru les Septante, que porte ce texte, mais sadé, champ ou région ; l'erreur est venue de la ressemblance des lettres DALETH et RES.

La parole divine, par cette métaphore du bois, s'adresse à Jérusalem qui est l'habitable d'hommes, véritables bêtes féroces. Dieu lui annonce qu'il la brûlera et que tous ses arbres seront consumés ; et parce qu'il ne porte pas de fruits, qu'ils sont prêts, en quelque sorte, pour être la proie du feu, ce n'est pas arbres, c'est bois qu'il les appelle. Or c'est le bois vert qu'il brûle le premier, conformément à ce que

illam ; non exstinguetur. Et dixi : Nequaquam, Domine, Domine ! ipsi dicunt ad me : Nonne parabola est quæ dicitur hæc ? » Quid significet pone, vel « obfirma faciem tuam, » supra plenus diximus. Obfirmatione enim vultus opus est et frontis duritia, ut quæ imperantur prophetæ, loquatur intrepidus, maxime cum ad totam populi multitudinem tristitia nuntiata sint. « Themam autem et Darom et Nageb, » et rursus Nageb, pro quo LXX ἀπηνλιώτην interpretati sunt, quid sonent in Hebræo, expressit nostra translatio. Quodque dixere « duces Nageb, » melius habet in Hebræo « agri, vel regionis meridianæ. » Non enim SARÉ (שרר), ut putaverunt LXX, quod verbum duces et principem sonat, sed SADE scriptum est, quod proprie « agrum regionemque » signal, et propter DALETH et RES litterarum similitudinem, error inolevit.

Loquitur autem sermo divinus per metaphoram saltus contra Jerusalem, quæ bestiarum et ferocious hominum habitatio est : quod succendat eam, al. eum, omniaque ligna illius concrementur : nequaquam arbores vocans quæ fructibus indigebant, sed ligna quasi incendio præparata. Primumque comburit in eo lignum viride, secundum quod

nous lisons dans ce même prophète : « commencez par mes saints, » et puis le bois sec à son tour, celui qui ne peut avoir en lui aucun reste de vie : par conséquent, les saints et les pécheurs, afin que les premiers échappent par la mort aux maux de la captivité, et que les autres soient livrés aux supplices éternels. Ce qu'il ajoute : « Depuis le midi jusqu'au septentrion, » signifie depuis Jérusalem jusqu'à Babylone, en sorte que toute route suivie par ceux qui iront en captivité sera jonchée de cadavres faits par le fer, la famine ou la peste. Pour ceux qui sont à Babylone, Jérusalem est au midi ; et dans Jérémie, au contraire, le feu allumé sous la chaudière qui figure Jérusalem par le vent de l'Aquilon, c'est-à-dire de Babylone. *Jérem.* I. Dès le début, l'expression : « Distillez vers le vent d'Afrique, » est remarquable : Ne répandez pas toute la colère de Dieu, distillez la, laissez-en tomber comme une goutte. Si une goutte seule produit d'aussi terribles ravages, qu'arriverait-il si elle se déchaînait en averse ? et par conséquent, que toute chair qui doit voir le salut de Dieu reconnaisse, devant cet incendie des forêts et cette flamme que rien ne peut éteindre, que c'est lui qui est le Seigneur. Ce que comprenant, le prophète de s'écrier : « Hélas, hélas, hélas, Seigneur, Dieu ! » ou, d'après les Septante : « Nullement, Seigneur, Seigneur ! et il poursuit : « Ils me

in hoc eodem propheta legimus : « Et a sanctis meis incipite, » et postea aridum, quod nihil in se poterat habere vitale : sanctos videlicet simul et peccatores, ut alii captivitatis mala morte effugiant, alii suppliciis tradantur æternis. Quodque infert : « Ab Austro usque ad Aquilonem, » hoc indicat, ab Jerusalem usque ad Babylonem, ut omne iter pergentium in captivitatem, gladio, fame, pestilentia ruentium complcatur. His enim qui in Babylone sunt, Jerusalem ad Austrum sita est ; quomodo e contrario olla in Jeremia quæ significat Jerusalem, a facie Aquilonis, id est, Babylonis succenditur. *Jerem.* I. Et pulchre in principio : « Stilla, inquit, ad Africum, » ut non tota Dei ira videatur effusa, sed stilla quædam et pars. Sin autem stilla tantæ sævitia est, quid in totis imbribus æstimandum est ? ut omnis caro quæ visura est salutare Dei, per silvarum incendium et flammam, quæ nullius exstinguitur auxilio, cognoscat quod ipse sit Dominus. Quod intelligens propheta respondit : « Ah, ah, ah, Domine Deus ! » vel, ut Septuaginta transtulerunt : « Nequaquam, Domine, Domine ! » et infert : « Et ipsi dicunt ad me : Numquid non per parabolas loquitur iste ? » vel : Parabola est ista quæ dicitur ?

disent sans cesse : celui-ci ne parle-t-il pas en parabole ? » ou : « n'est-ce point une parabole, ce qui est dit là ? » Le sens est celui-ci : Parlez plus clairement, nous n'entendons pas ce que vous dites en parabole ; découvrez-nous la pensée de Dieu dans un langage sans voiles.

Au figuré, Théman et Nageb et Darom peuvent s'entendre de Jérusalem ; nous lisons en effet dans Daniel que l'expression de midi désigne fréquemment l'Égypte. *Dan.* XI. Or l'Égypte est la figure des sollicitudes de ce monde. Ézéchiël prophétise donc les maux qui doivent arriver à ce monde qu'il appelle forêt sans arbres à fruits, habitacle de bêtes féroces. C'est d'elle qu'il est écrit dans le psaume XXVIII : « La voix du Seigneur prépare les cerfs, et découvrira les lieux sombres et épais des forêts. » *Psal.* XXVIII, 9. Ce sont ces forêts et ces bois qui, dans le combat, dévorèrent beaucoup plus de l'armée d'Absalon que n'en détruisit l'épée. *II Reg.* XVIII. Dans ces forêts est brûlé d'abord le bois vert, puis le bois sec, ceux qui vivent dans le mal et ceux qui sont morts à la justice. « Toutes les faces de ce pays seront brûlées depuis le midi jusqu'au septentrion : » depuis ceux qui semblaient avoir un esprit fervent, jusques à ceux qui, au milieu des progrès de l'iniquité et du refroidissement de la charité chez plusieurs, ont perdu leur chaleur ancienne, en sorte que toute chair voit que la chaleur du

Et est sensus : Planius loquere, non intelligimus per parabolam quid loquaris ; aperto sermone Dei nobis pande sententiam.

Potest autem tropologica Theman et Nageb et Daron, Ægyptus intelligi ; legimus enim in Daniel crebro Austrum pro Ægypto accipi, *Dan.* XI, Ægyptus autem refertur ad mundi istius angustias. Prophetat igitur Ezechiel quæ mundo ventura sint mala, quem saltum vocat, pomiferas arbores non habentem, sed habitaculum bestiarum. De quo et in vicesimo octavo Psalmo dicitur : « Vox Domini perficientis cervos, et revelabit condensa silvarum » *Psal.* XXVIII, 9. Istæ sunt silvæ et saltus, qui plus devoraverunt in prælio de exercitu Abessalon, quam interfecit gladius. *II Reg.* XVIII. Succenditurque in salibus primum lignum viride, et sic aridum, hi qui vivunt in malo, et hi qui justitiæ mortui sunt. Quodque dicitur : « Et comburetur in ea omnis facies ab Austro usque ad Aquilonem, » hoc dicit : Ab his qui fervente spiritu videbantur, usque ad eos qui, crescente iniquitate et refrigerata charitate multorum, calorem pristinum perdiderunt : ita ut omnis caro perspiciat flammam Domini non exstingui. Precaturque propheta ne fiat quod Domi-

Seigneur ne s'éteint pas. Le prophète conjure le Seigneur de ne point accomplir sa menace, de ne point incendier la forêt et livrer tous les arbres aux flammes, afin qu'ils aient encore le temps de la pénitence, ou que ne soit pas imposée à lui-même d'annoncer d'aussi tristes choses, surtout lorsque le peuple ne les comprend pas, et n'en est que plus porté à la folie par l'obscurité des discours.

« Le Seigneur me parla encore en cette manière : Fils de l'homme, tournez le visage contre Jérusalem ; distillez sur le sanctuaire, prophétisez contre la terre d'Israël et vous direz à cette terre d'Israël : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vous, je vais tirer mon épée hors du fourreau, et je tuerai en vous le juste et l'impie. Et parce que je dois exterminer en vous le juste et l'impie, mon épée sortira hors du fourreau pour attaquer toute chair, depuis le midi jusqu'au septentrion. Et toute chair saura que c'est moi qui ai tiré mon épée hors du fourreau pour ne plus l'y remettre, moi qui suis le Seigneur. » Les Septante : « Le Seigneur m'adressa la parole et me dit : c'est pourquoi prophétisez, fils de l'homme ; affermissez votre visage contre Jérusalem, tournez-vous vers leurs sanctuaires, prophétisez sur la terre d'Israël, et vous direz à cette terre d'Israël : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à vous, je vais tirer mon épée du fourreau, et j'ôtera;

nus comminatus est, hoc est, ne succendatur saltus et ligna omnia concrementur, aut adhuc accipiant locum pœnitentiæ, aut sibi non imponatur necessitas tristia nuntiandi, præsertim cum populus ea non intelligat, et obscuritate dictorum magis ad insaniam provocetur.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, pone faciem tuam ad Jerusalem, et stilla ad sanctuaria, et propheta contra humum Israël, et dices terræ Israel : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego ad te, et educiam gladium meum de vagina sua, et occidam in te justum et impium. Pro eo autem quod occidi in te justum et impium, idcirco egredietur gladius meus de vagina sua ad omnem carnem, ab Austro usque ad Aquilonem. Et sciet (*Vulg.* Ut sciat) omnis caro, quia ego Dominus eduxi gladium meum *ab. abest* meum de vagina sua irrevocabilem. » LXX : « Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Idcirco valecinare, fili hominis, et obstrua faciem tuam contra Jerusalem, et aspice ad sancta coruin, et propheta super terram Israel, et dices ad terram Israel : Hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego ad te, et educam gladium meum de vagina sua, et interficiam ex te iniquum et injustum. Sic egredie-

de vous par la mort l'impie et l'injuste. C'est ainsi que mon épée sera tirée sur toute chair depuis le midi jusqu'au septentrion, et toute chair connaîtra que c'est moi le Seigneur qui ai tiré mon épée du fourreau ; et elle n'y rentrera plus désormais. Parce qu'Ézéchiël venait de répondre : Ils disent de moi : « Celui-ci ne parle-t-il pas par parabole ? » et que le peuple sollicitait l'expression claire de la pensée divine, ce qu'il avait dit par métaphore, par parabole ou par proverbe, le Seigneur l'explique clairement ici : Les forêts de Nageb, Darom et Theman, ce sont Jérusalem, son temple, son sanctuaire, et toute la terre de Judée ; et la flamme qui consumera la forêt, c'est le glaive inexorable qui est tiré du fourreau pour mettre à mort le juste et l'impie, le bois vert et le sec. De là cette parole de notre Seigneur : « S'ils traitent de la sorte le bois vert comment le bois sec sera-t-il traité ? » *Luc.* xxiii, 31. Au lieu de cela, les Septante — qu'ont-ils voulu dire, je l'ignore — ont mis : « l'impie et l'injuste, » comme si les deux n'exprimaient pas la même chose. Ce qu'il avait dit dans la parabole : « Toute chair verra que c'est moi le Seigneur qui l'ai allumée, » cette forêt ou cette flamme, « et qu'elle ne s'éteindra pas, » il le répète ici sous une autre forme : « Toute chair saura que c'est moi, le Seigneur, qui ai tiré le glaive du fourreau pour ne l'y plus remettre jamais. » Et véritablement

tur gladius meus de vagina sua super omnem carnem a Meridie usque ad Aquilonem, et cognoscet omnis caro quia ego Dominus eduxi gladium meum de vagina sua; non revertetur ultra. » Quia supra dixerat : Ipsi dicunt de me : Numquid non per parabolas loquitur iste ? et apertam populus flagitabat sententiam, idcirco id quod Dominus per metaphoram sive parabolam, et ut alii vertere, proverbium, est locutus, nunc manifestius loquitur, saltus Nageb et Darom et Theman esse Jerusalem, et templum illius, sancta sanctorum, et omnem terram Judææ; flammamque quæ combustura sit saltum, intelligi gladium devorantem, qui eductus sit de vagina sua, ut interficiat justum et impium. Hoc est enim lignum viride et lignum aridum. Unde et Dominus : « Si in ligno, ait, viridi tanta faciunt, in sicco quid facient ? » *Luc.* xxiii, 31 ? Pro quo, nescio quid volentes, LXX « iniquum et injustum » interpretati sunt, quasi non idem utrumque significet. Quodque ibi dixerat : « Et videbitur universa caro, quia ego Dominus succendi eam, » hoc est, silvam, sive flammam, nec exstinguetur, » hinc aliis verbis loquitur : « Ut sciat omnis caro, quia ego Dominus eduxi gladium meum de vagina sua irrevocabilem. »

contre Jérusalem la flamme ne fut pas assoupiée, l'incendie ne fut pas éteint, le glaive ne fut pas remis au fourreau, puisqu'après un court laps de temps la ville et le temple furent incendiés par les Babyloniens.

« Vous donc, fils de l'homme, poussez des soupirs jusqu'à vous rompre les reins et gémissiez en leur présence dans l'amertume de votre cœur. Lorsqu'ils vous diront : Pourquoi soupirez-vous ? vous leur direz : Je soupire parce que j'entends l'ennemi qui vient. Tous les cœurs sécheront de crainte, toutes les mains seront sans force, tous les esprits abattus, et l'eau coulera le long de tous les genoux. Le voici qui vient, et ce que j'ai prédit arrivera, dit le Seigneur. » *Ezech. xxi, 6, 7.* Les Septante : « Vous donc, fils de l'homme, gémissiez jusqu'à vous rompre les reins et gémissiez en leur présence dans l'excès de vos douleurs. Et il arrivera qu'ils vous diront : Pourquoi gémissiez-vous ? et vous direz : A cause de la nouvelle que l'ennemi vient, et tout cœur sera saisi d'épouvante, toutes les mains seront sans force, toute chair et tout esprit sans vie, et toutes les jambes seront souillées d'eau. Le voici qui vient, et cela sera, dit le Seigneur Dieu. » Dieu avait d'abord dit en parabole : « Prophétisez, » ou « distillez sur l'Auster, l'Afrique, le midi et le bois du midi. » Cela semblait obscur ; le peuple ne comprenant pas le langage du prophète,

cabilem. » Vere enim contra Jerusalem non est flamma sopita, nec extinctum incendium nec revocatus gladius, quia modicum tempus in medio, et Jerusalem cum templo suo, Babylonia igne succensa est.

« Et tu, fili hominis, ingemisce in contritione lumborum, et in amaritudine ingemisce coram eis. Cumque dixerint ad te : Quare tu gemis ? dices : Pro auditu, quia venit, et tabescet omne cor, et dissolventur universæ manus, et infirmabitur omnis spiritus, et per cuncta genua fluent aquæ. Ecce venit et fiet, ait Dominus. (*Vulg. addit Deus.*) » *Ezech. xxi, 6, 7, LXX* : « Et tu, fili hominis, ingemisce in contritione lumborum tuorum, et in doloribus geme in conspectu eorum. Eritque si dixerint ad te : Quare tu gemis ? et dices : Propter nuntium, quia venit, et comprehendetur pavore omne cor, et dissolventur universæ manus, et exanimabitur omnis caro et omnis spiritus, et omnia femora polluentur humore. Ecce venit et erit, dicit Dominus Deus. » Primum dixerat : « Vaticinare, vel stilla ad Austrum, Africum et Meridiem, et ad saltum meridianum. » Quod quia videbatur obscurum, et dicta prophetæ popu-

le Seigneur explique sans détours que ce bois du midi n'est autre que Jérusalem, et que tous les arbres stériles à la racine desquels est posée la hache, *Matth. III. Luc. III*, ce sont ses habitants, comme aussi le glaive et l'incendie sont une même chose. Maintenant, les anciens d'Israël gardant le silence et n'interrogeant pas, le prophète reçoit l'ordre de se demander lui-même pourquoi il a prophétisé ces choses et de répondre ce que le Seigneur lui a dit. Gémissiez, poussez des sanglots, non à petit bruit et avec une douleur calme, mais jusqu'à briser vos reins, afin que vos gémissements viennent du fond de vos entrailles et de l'amertume de votre cœur. Vous agirez ainsi en leur présence, afin que, vous ayant demandé pourquoi vous poussez de tels cris de douleur, quel malheur vous est arrivé pour gémir ainsi, vous leur répondiez par mon ordre : Je gémis, je ne puis contenir ma douleur qui déborde, parce que la nouvelle qui avait sans cesse retenti à mes oreilles s'accomplit : j'entends venir l'armée du Babylonien en fureur, il est près d'arriver. Lorsqu'il sera venu, qu'il aura bloqué Jérusalem, tous les cœurs sécheront de crainte, toutes les mains seront sans force, l'épouvante sera partout, nul n'osera résister à l'ennemi. Les esprits de tous les combattants seront abattus, la panique sera si grande, que tous les ressorts du corps se détendront et que, comme il arrive